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33 López, la setmana passada.

El PS lamenta que Cinca «amagui 
errades» de previsions pressupostàries

El Partit Socialdemòcrata va voler 
respondre ahir a les paraules fetes 
aquest dimecres pel ministre de Fi-
nances i Funció Pública, Jordi Cin-
ca, referents a l’incompliment de 
les previsions pressupostàries en 

concepte d’impostos directes. Se-
gons van recordar els socialdemò-
crates, els impostos de societats i 
sobre les activitats econòmiques 
«van ser promoguts pel propi Cin-
ca modificant els projectes de llei 
anteriorment aprovats pel Govern 
del PS. Per aquest motiu van consi-
derar «incomprensible que intenti 
justificar i amagar les possibles er-
rades en les seves previsions pres-
supostàries en una suposada man-
cança de memòria econòmica del 

projecte elaborat pel PS».
D’altra banda, també van vo-

ler deixar clar que «no és cert» que 
el projecte de llei aprovat durant 
l’etapa del Partit Socialdemòcra-
ta al Govern no s’acompanyés en la 
seva tramitació parlamentària de 
la corresponent memòria econò-
mica que possibilitava l’obtenció 
d’una estimació de la previsió de 
recaptació. Segons consideren, DA 
ha estat qui va impulsar la modifi-
cació de la llei introduint uns can-

Diuen que el seu projecte de 
llei sí que anava acompanyat 
de memòria econòmica
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vis que han tingut «l’efecte de dava-
llar la recaptació d’aquest impost». 

Per tant, és en base a aquestes 
modificacions, segons considera el 
partit, que s’ha «errat en l’estima-
ció final de l’impacte de les modifi-
cacions introduïdes o bé s’ha optat 
per inflar artificialment la recap-
tació prevista dins del pressupost» 
d’aquest any. 

Finalment, van lamentar «la 
poca cintura política del Govern 
a l’hora d’encaixar unes crítiques 
raonades i realistes del Partit Soci-
aldemiòcrata. Es van mostrar pre-
ocupats i van criticar que enlloc 
d’assumir errors el Govern els «ca-
mufli amb acusacions que falten la 
veritat». H
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L
a Confederació Empresarial 
Andorrana (CEA) va lliurar 
ahir al Govern i als grups 
parlamentaris un docu-

ment de cinc fulls en els quals deta-
llen les seves propostes de modifica-
ció a l’actual text de l’IRPF a tràmit 
parlamentari. Segons aquest docu-
ment, al qual va tenir accés l’ANA, 
les modificacions «responen al cri-
teri de simplicitat i eficiència admi-
nistrativa». Consideren que la Llei 
de l’IRPF «s’ha dissenyat des d’un 
prisma teòric i allunyat de la reali-
tat empresarial» i amb la proposta 
aporten «un punt de vista pràctic i 
realista.

La CEA considera que l’actual 
text de l’IRPF «produirà situacions 
complexes i injustes castigant al 
contribuent, a les empreses i als pro-
pis organismes gestors de l’impost».

Així, la patronal demana que 
s’elimini l’impost sobre rendi-
ments arrendataris, de competèn-
cia comunal, ja que el considera «ob-
solet i injust» des del moment que ja 
hi ha l’impost de societats i, a partir 
del 2015, l’IRPF.

«Les rendes», afirmen en el docu-
ment, «obtingudes tant per perso-
nes físiques com per persones jurí-
diques objecte de rendiments arren-
dataris estan subjectes o bé a l’IRPF o 
bé a l’Impost de societats i tributen 
sobre una base imposable en funció 
del benefici».

D’altra banda, la CEA proposa 
que s’integri a l’IRPF l’Impost de 
plusvàlues patrimonials immobili-
àries. Ho argumenten des de la sim-
plicitat administrativa i per la desi-
gualtat en la pressió fiscal segons el 
termini en què es produeixi la ven-
da.

33 Capçalera del document de la CEA sobre modificacions al projecte de llei de l’IRPF.

La CEA aposta per abaixar el 
llindar de tributació de l’IRPF
La patronal considera que en el text actual l’impost «afecta a un segment de la població molt reduït»

EL PERIÒDIC
ANDORRA LA VELLA

@claragarnica

‘NO’ AL LLINDAR DE 24.000 / Una de les 
qüestions sobre la que fan especial 
èmfasi és quan consideren que el nou 
impost «afecta a un segment de la po-
blació molt reduït» i «minva la compe-
titivitat de les empreses». Així, el docu-
ment afirma que «no es compleix el 
principi de generalitat» i consideren 
«inadequat» posar un mínim exempt, 
situat en els 24.000 euros, perquè ex-
clou un elevat percentatge de la po-
blació activa d’Andorra i a més no es-
tableix una tarifa progressiva.

Tot plegat els porta a afirmar que 
«una minoria de la població que 
aglutina les rendes més elevades» 
contribuirà a recaptar els deu mi-
lions que preveu el Govern mitjan-
çant l’IRPF. Així doncs, la CEA consi-
dera que «una persona amb 24.000 
euros anuals disposa de capacitat 
contributiva» i que «entre el 0% i el 
10% hi ha possibilitat d’establir tari-
fa progressiva.

Pel que fa a la minva de la com-
petitivitat ho justifiquen dient que 

aquelles empreses que contracten 
professionals qualificats acaben as-
sumint el cost final de l’impost que 
li correspon al treballador pel sou 
que cobra.

També demanen modificar el 
sistema de pagament  que conside-
ren «poc clarificador» perquè par-
teix d’una previsió del sou anual 
enfront d’un sistema de retribució 
variable, cosa que obligarà les em-
preses a anar ajustant el coeficient 

Segons la CEA això pot portar a 
una ineficiència administrativa, 
una saturació de la CASS, majors 
costos per a l’empresa i un augment 
de l’economia submergida per la 
complexitat del sistema.

La patronal també demana que 
les indemnitzacions per acomiada-
ment quedin exemptes de la tribu-
tació i que els residents no lucratius, 
si són residents fiscals a Andorra, no 
tributin per les rendes obtingudes 
fora de territori andorrà. 


